
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ 
0Ф 9РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
ТАПТЫКОВ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛЭМЭБЕ 
ХАКИМИЭТЕ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
1ГАПТЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УФИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПАРА? ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ЛО » 20 й. № ^  3 У  « JbO » ______ 20 А З  г.

Об утверждении документации по планировке территории для 
размещения линейного объекта: «Строительство отпайки от ВЛ 110 кЕ» 

Дема - Бекетово №3 на ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 02.02.2023 № 35 «О внесении изменений в 
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 8 апреля 2022 года 
№ 144 «Об особенностях градостроительной деятельности в Республике 
Башкортостан в 2022 и 2023 годах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории для размещения 

линейного объекта: «Строительство отпайки от В Л 110 кВ Дема - Бекетово №3 
на ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап», в составе:

1.1. Чертеж планировки территории с отображением красных линий 
границ зон планируемого размещения линейных объектов, согласно 
приложению №1;

1.2. Чертеж межевания территории с отображением красных линий, 
границ земельных участков, согласно приложению! № 2;

1.3. Чертеж межевания территории с отображением красных линий, 
границ частей земельных участков, согласно приложению № 3;

1.4. Положение о размещении линейных объектов, технико­
экономические показатели, характеристики планируемого развития земельных 
участков ориентировочной площадью 1,25 га, земель населенного пункта, 
сельского поселения Таптыковский сельсовет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан, согласно приложению № 4.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Уфимские Нивы» и 
разместить на официальном сайте администрации сельского поселения 
Таптыковский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан в сети «Интернет».

ем настоящего постановления оставляю за

Уфа. 2015. Тираж 500 экз. Заказ № 151634. КП РБ Издательство «Мир печати».

Р.Ф. Самигуллин



Приложение №1 
к постановлению главы сельского поселения 

Таптыковский сельсовет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан 

от 20.06.2023 года № 234

Чертеж планировки территории с отображением красных линий границ зон
планируемого размещения линейных объектов

Б /1-16 .2 7 /Д -0 2 3 8 5 -Г Д -1  (у )

Лист № Док

Разра! шептухина

Пров. ПП У
МКУ УЗАиС 

МР Уфимский район РБ 
Г. Уфа

шептухина

Г лава сельского по 
Таптыковский сельсовет 
МР Уфимский район РБ. Р.Ф. Самигуллин

Перечень координат характерных точек 
существующих красных линий

№ X Y
1 637476,13 1345934,07
2 637481,87 1345935,83
3 637482,73 1345933,00

Условные обозначении:
tilHiS f f  -  граница населенного пункта

- граница территории, в отношении 
которой осуществляется подготовка 
проекта планировки й проекта межевания

- проектируемая ВЛ 110 кВ

- граница зоны планируемого размещения 
линейного объекта

- существующие красные .пинии

- проектируемые опоры ВЛ 110 кВ

- демонтаж



Приложение №2 
к постановлению главы сельского поселения 

Тапгыковский сельсовет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан 

от 20.06.2023 года № 234

Чертеж межевания территории с отображением красных линий, границ земельных
участков

Т02:47:000

Р.Ф. Самигуллин

Глава сельского поо 
Таптыковский сельсовет 
МР Уфимский район

Лист №Док ПодписьИзм Кол.уч Дата

Разраб Шептухина
Пров

Шептухина

БИ-16.27/Д-02385-ГД-1 (у)
Документация по планировке территории для размещения линейного объекта: 

«Строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Дема - Бекетово №3 на 
ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап»

ПМ(У)

МКУ ’ УЗАиС 
МР Уфимский район РБ” 

г. Уфа

02:00:000000:1 - кадастровый номер существующего
земельного участка, ЗОУИТ (по сведениям ЕГРН)

02:47:101001:625:ЗУ1 - условный кадастровый номер
проектируемого земельного участь

Условные обозначения:
- граница населенного пункта

- граница территории, в отношении 
которой осуществляется подготовка 
проекта планировки и проекта межевания

== N11C = =  - проектируемая ВЛ 110 кВ

- границы образуемого 
земельного участка

- существующие земельные участки, 
стоящие на кадастровом учете

- существующие ЗОУИТ. 
стоящие на кадастровом учете

- проектируемые опоры ВЛ 110 кВ

х х демонтаж

- существующие красные линии



Приложение №3 
к постановлению главы сельского поселения 

Таптыковский сельсовет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан 

от 20.06.2023 года № 234

Чертеж межевания территории с отображением красных линий, границ частей
земельных участков

Условные обозначения:
- граница населенного пункта

- граница территории, в отношении 
которой осуществляется подготовка 
проекта планировки и проекта межевания

- проектируемая ВЛ 110 кВ

- границы образуемого 
земельного участка

- границы образуемой 
части земельного участка

существующие красные линии

- существующие земельные участки, 
стоящие на кадастровом учете

- существующие ЗОУИТ, 
стоящие на кадастровом учете

- проектируемые опоры ВЛ 110 кВ

- демонтаж

- кадастровый номер существующего 
земельного участка, ЗОУИТ (по сведениям ЕГРН)

02:47:101001:625гЗУ1 -  условный кадастровый номер
проектируемого земельного участка

БИ-16.27/Д-02385-ГД-2 (у)
Документация по планировке территории для размещения линейного объекта: 

«Строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Дема - Бекетово №3 на 
ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап»

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата
РазраЕ . Шептухина

Основная часть
Стадия Лист Листов

Пров. Низамова
П М (У ) 2 2

Чертеж межевания территории в части образования 
частей земельных участков. М 1:1000

МКУ "УЗАиС 
МР Уфимский район РБ" 

г. Уфа
«.контр Шептухина

-УЬ

Глава сельского посел'|[э  х >
Таптыковский сельсов' 
МР Уфимский район

-  Ь ^ О Г О
^ к и ь ^

Р.Ф. Самигуллин



Приложение №4 
к постановлению главы сельского поселения 

Тапгыковский сельсовет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан 

от 20.06.2023 года № 234

Положение о размещении линейных объектов, технико-экономические показатели, 
характеристики планируемого развития земельных участков ориентировочной площадью 

1,25 га, земель населенного пункта, сельского поселения Таптыковский сельсовет 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

Краткая пояснительная записка
Наименование линейного объекта: «Строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Дема - Бекетово 

№3 на ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап».
В состав линейного объекта входит:
- проектируемая одноцепная ВЛ 110 кВ отпайка от В Л 110 кВ Дема -  Бекетово № 3 на ПС 

110 кВ Осоргино,
ВЛ 110 кВ состоит из одноцепных опор в количестве 4 штук, на которые подвешиваются 

неизолированные сталеалюминиевые провода и грозотрос 
для молниезащиты В Л 110 кВ,
- переустраиваемая одноцепная ВЛ 110 кВ Бекетово -  Дема 3, переустройство 

предусматривает установку двухцепной опоры в количестве 1 шт. и демонтаж существующей 
двухцепной опоры,

- переустраиваемая двухцепная ВЛ ПО кВ Бекетово -  Дема 1,2, переустройство 
предусматривает установку двухцепной опоры с банкеткой

в количестве 1 шт.
Основанием для разработки проекта планировки и проекта межевания территории для 

размещения линейного объекта являются:
приказ общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные 

электрические сети» от 17 апреля 2023 года № БЭ/П-103
«О принятии решения по подготовке документации по планировке территории для 

размещения линейного объекта: «Строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Дема -  Бекетово №3 на ПС 
110 кВ Осоргино. 1 этап»;

договор от 10 мая 2023 года № БИ-16.27/Д-02385, заключенный между обществом с 
ограниченной ответственностью «БЭСК Инжиниринг»

и муниципальным казенным учреждением «Управление землеустройства, архитектуры и 
строительства муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» на 
выполнение работ по разработке документации по планировке территории;

градостроительная документация муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан;

задание на проектирование по титулу: «Строительство отпайки от В Л 110 кВ Дема -  
Бекетово №3 на ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап»;

инженерные изыскания, выполненные в марте 2023 года обществом 
с ограниченной ответственностью «Ингеотех»;
письмо Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан от 15 

марта 2023 года № М09-10-04^-885 об отсутствии
в границах проектируемой территории особо охраняемых природных территорий 

регионального значения;
письмо Управления по государственной охране объектов культурного наследия Республики 

Башкортостан от 06 июня 2023 года № У02-07-2387
об отсутствии в границах проектируемой территории объектов культурного наследия; 
письмо Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан 
от 19 июня 2023 года № М06-04-3288 об отсутствии земель лесного фонда 
в границах проектируемой территории;



письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 апреля 
2020 года №15—47/10213 об отсутствии

в границах проектируемой территории особо охраняемых природных территорий 
федерального значения.
______________________Основные характеристики линейного объекта___________

№
п/п Наименование

Ед.
изм.

Показатель

1 Отпайка от ВЛ 110 кВ Дема - Бекетово № 3 на ПС 110 кВ 
Осоргино км 0,22

2 Неизолированный сталеалюминиевый АС 240/32 км 0,71
3 Грозотрос 9,2-МЗ-В-ОЖ-Н-Р км 0,24
4 Опора одноцепная, металлическая шт. 2
5 Опора двухцепная, металлическая шт. 1
6 Опора двухцепная с банкеткой, металлическая шт. 1
7 Опора одноцепная портальная, железобетонная шт. 2
8 Демонтаж двухцепной опоры, металлическая шт. 1

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейного
объекта в системе МСК-02

№ X Y
1 637538,52 1346023,05
2 637535,11 1346047,19
3 637507,96 1346062,04
4 637476,30 1346079,36
5 637455,06 1346090,97
6 637449,62 1346059,45
7 637392,06 1346077,19
8 637339,72 1346093,31
9 637334,49 1346072,28
10 637352,76 1346067,19
11 637386,40 1346057,51
12 637388,92 1346066,11
13 637404,41 1346061,66
14 637420,99 1346052,58
15 637417,94 1346033,26
16 637403,46 1346035,80
17 637383,78 1346039,11
18 637381,36 1346024,31
19 637400,97 1346021,01
20 637402,46 1346029,83
21 637422,91 1346026,31
22 637426,62 1346049,54
23 637465,21 1346028,43
24 637464,44 1346024,49

№ X Y
28 637511,58 1345961,46
29 637509,16 1345947,73
30 637329,29 1345978,52
31 637328,88 1345975,28
32 637326,45 1345960,48
33 637346,07 1345957,18
34 637348,04 1345968,90
35 637471,78 1345947,96
36 637469,88 1345935,08
37 637506,09 1345929,24
38 637520,78 1345926,87
39 637547,14 1345922,61
40 637549,14 1345935,12
41 637526,15 1345938,83
42 637523,66 1345942,74
43 637521,19 1345946,60
44 637530,43 1346000,66
45 637532,81 1346014,58
46 637547,36 1346011,77
47 637578,25 1346005,81
48 637575,95 1345991,84
49 637595,57 1345988,54
50 637598,89 1346007,79
51 637579,15 1346011,75



25 637461,18 1346007,92 52 637538,21 1346019,65
26 637514,18 1345999,13 1 637538,52 1346023,05
27 637507,61 1345962,27

Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания

№ X Y
1 637538,52 1346023,05
2 637535,11 1346047,19
3 637507,96 1346062,04
4 637476,30 1346079,36
5 637455,06 1346090,97
6 637449,62 1346059,45
7 637392,06 1346077,19
8 637339,72 1346093,31
9 637334,49 1346072,28
10 637352,76 1346067,19
11 637386,40 1346057,51
12 637388,92 1346066,11
13 637404,41 1346061,66
14 637420,99 1346052,58
15 637417,94 1346033,26
16 637403,46 1346035,80
17 637383,78 1346039,11
18 637381,36 1346024,31
19 637400,97 1346021,01
20 637402,46 1346029,83
21 637422,91 1346026,31
22 637426,62 1346049,54
23 637465,21 1346028,43
24 637464,44 1346024,49
25 637461,18 1346007,92
26 637514,18 1345999,13
27 637507,61 1345962,27

№ X Y
28 637511,58 1345961,46
29 637509,16 1345947,73
30 637329,29 1345978,52
31 637328,88 1345975,28
32 637326,45 1345960,48
33 637346,07 1345957,18
34 637348,04 1345968,90
35 637471,78 1345947,96
36 637469,88 1345935,08
37 637506,09 1345929,24
38 637520,78 1345926,87
39 637547,14 1345922,61
40 637549,14 1345935,12
41 637526,15 1345938,83
42 637523,66 1345942,74
43 637521,19 1345946,60
44 637530,43 1346000,66
45 637532,81 1346014,58
46 637547,36 1346011,77
47 637578,25 1346005,81
48 637575,95 1345991,84
49 637595,57 1345988,54
50 637598,89 1346007,79
51 637579,15 1346011,75
52 637538,21 1346019,65
1 637538,52 1346023,05

Для защиты территории проектируемого линейного объекта 
от чрезвычайных ситуаций природного характера, вызванных опасными природными процессами, 
предусмотрены следующие инженерные мероприятия: 

комплекс технических решений по молниезащите; 
защита проектируемого объекта от статического электричества.
Проектируемый линейный объект находится вне зоны возможного сильного радиоактивного 

заражения местности.



Опасные химические вещества, создающие угрозу возникновения источника чрезвычайной 
ситуации, на линейном объекте отсутствуют, система химического контроля не 
предусматривается.

Для организации и проведения работ по заблаговременному выявлению источников 
чрезвычайных ситуация предназначена система мониторинга
и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Республики Башкортостан.

Линейный объект находится вне зоны возможного сильного радиоактивного заражения 
местности.

Для обеспечения пожарной безопасности на проектируемом объекте предусмотрены 
следующие мероприятия:

создание условий, предотвращающих распространение пожара; 
проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров; 
соблюдение правил устройств электроустановок, систем обнаружения пожара и 

оповещения о пожаре.

Проектируемый объект является не категорированным по гражданской обороне. В составе 
проектируемого объекта не предусматривается размещение зданий и сооружений, к которым 
предъявляются требования по степени огнестойкости в соответствии с СП 165.1325800.2014. 
«Свод правил. Инж:енерно-технические мероприятия по гражданской обороне. Актуализированная 
редакция СНИП 2.01.51-90», утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 12 ноября 2014 года № 705/пр.

Возможность опасных природных процессов, явлений и техногенных воздействий на 
территории, на которой будут осуществляться строительство, реконструкция и эксплуатация 
здания или сооружения -  отсутствует.

Принадлежность к опасным производственным объектам -- неопасный производственный 
объект (9 пункт приложения 2 (ФЗ №116)

Пожарная и взрывопожарная опасность -  не является пожаровзрывоопасным.
Наличие помещений с постоянным пребыванием людей -  отсутствуют.
Класс ответственности сооружения, согласно п. 5 ГОСТ Р 54257-2010 

и Федерального закона РФ «Технический регламент о безопасности зданий 
и сооружений (с изм. от 2 июля 2013 года) № 185-ФЗ - II.

Расстояние до ближайшей жилой застройки 135 м.

Перечень образуемых земельных участков, частей земельных участков на период 
строительства и эксплуатации.

Условный номер 
земельного участка

Кадастровые 
номера 

земельных 
участков, 
кварталов, 
из которых 
образуются 
земельные 

участки

Назначение

Площа
ДЬ

участка

га

Способы
образования
земельных
участков

Категория земель

Сведения
об

отнесении
(неотнесен

ии)
образуемых
земельных
участков

к
территории

общего
пользовани

я
1 2 3 4 5 6 7

Образуемые части земельных участков на период строительства

02:47:000000:383 /чзу!
02:47:000000:1283

(ЕЗ
02:47:000000:383)

Строительство 
линейного 

объекта 
ВЛ 110 кВ

0,98 Образование
части

Земли
сельскохозяйственн 

ого назначения
Не отнесен



02:47:000000:383 /чзу2
02:47:000000:1283

(ЕЗ
02:47:000000:383)

Строительство 
линейного 

объекта 
ВЛ НО кВ

0,20 Образование
части

Земли
сельскохозяйственн 

ого назначения
Не отнесен

Итого: 1,18
Образуемые земельные участки на период эксплуатации

02:47:000000:383 :ЗУ1
02:47:000000:1283

(ЕЗ
02:47:000000:383)

Строительство 
линейного 

объекта 
ВЛ 110 кВ

0,07 Раздел с 
измененным

Земли
сельскохозяйственн 

ого назначения
Не отнесен

Итого: 0,07
Всего: 1,25

Образование земельных участков, в отношении которых предполагаются резервирование и 
изъятие для государственных нужд Республики Башкортостан данным проектом не 
предусмотрено.

Проектируемый вид разрешенного использования образуемого земельного участка с 
условным кадастровым номером 02:47:000000:383 :ЗУ 1 -  6.7 энергетика.

Формируемый земельный участок под строительство и эксплуатацию объекта: 
«Строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Дема -  Бекетово №3 на ПС 110 кВ Осоргино. 1 этап» 
образуется из земель сельскохозяйственного назначения путем раздела земельного участка с 
кадастровым номером 02:47:000000:383 с сохранением исходных земельных участков в 
измененных границах.

Земли находятся в границах СП Таптыковский сельсовет МР Уфимский район Республики 
Башкортостан.

Г лава сельского поселен 
Таптыковский сельсове 
МР Уфимский район РБ1* *' Р.Ф. Самигуллин


